

# 資金収支計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
<b>I 事業活動収支の部</b>			
<b>1. 事業活動収入</b>			
<b>基本財産等運用収入</b>	<b>498,000</b>	<b>497,290</b>	<b>710</b>
基本財産運用収入	1,000	299	701
円滑化資産運用収入	497,000	496,991	9
<b>事業収入</b>	<b>7,357,535,000</b>	<b>5,673,126,757</b>	<b>1,684,408,243</b>
国庫補助金収入	6,318,771,000	4,798,143,000	1,520,628,000
農業経営基盤強化事業収入	( 4,832,308,000 )	( 3,658,993,000 )	( 1,173,315,000 )
東日本復旧・復興事業収入	( 1,382,344,000 )	( 1,077,112,000 )	( 305,232,000 )
担い手リソ軽減緊急対策利子助成金交付事業収入	( 30,000 )	( 30,000 )	( 0 )
漁業経営基盤強化金融支援事業収入	( 104,089,000 )	( 62,008,000 )	( 42,081,000 )
調査・情報提供事業収入	4,595,000	3,856,120	738,880
情報誌売上収入	( 4,595,000 )	( 3,856,120 )	( 738,880 )
利子助成受託料収入	1,034,169,000	871,127,637	163,041,363
農業関係利子助成受託料収入	( 918,004,000 )	( 835,725,689 )	( 82,278,311 )
省エネ利子助成受託事業	(( 406,700,000 ))	(( 369,525,290 ))	(( 37,174,710 ))
雇用創出利子助成受託事業	(( 505,404,000 ))	(( 462,637,589 ))	(( 42,766,411 ))
維持安定利子助成受託事業	(( 5,900,000 ))	(( 3,562,810 ))	(( 2,337,190 ))
水産関係利子助成受託料収入	( 116,165,000 )	( 35,401,948 )	( 80,763,052 )
水産関係利子助成受託料収入	(( 116,165,000 ))	(( 35,401,948 ))	(( 80,763,052 ))
<b>雑収入</b>	<b>10,000</b>	<b>288</b>	<b>9,712</b>
受入雑収入	10,000	288	9,712
<b>事業活動収入計</b>	<b>7,358,043,000</b>	<b>5,673,624,335</b>	<b>1,684,418,665</b>
<b>2. 事業活動支出</b>			
<b>事業費支出</b>	<b>10,000,042,000</b>	<b>5,881,799,163</b>	<b>4,118,242,837</b>
農業経営基盤強化資金利子助成金交付事業費支出	4,826,236,000	3,481,689,717	1,344,546,283
利子助成費支出	( 4,508,696,000 )	( 3,268,710,747 )	( 1,239,985,253 )
利子助成等補助金支出	( 5,619,000 )	( 5,110,418 )	( 508,582 )
利子助成事務関係費支出	( 311,921,000 )	( 207,868,552 )	( 104,052,448 )
東日本復旧・復興事業費支出	1,382,344,000	1,044,039,133	338,304,867
利子助成費支出	( 1,325,106,000 )	( 1,031,839,512 )	( 293,266,488 )
利子助成事務関係費支出	( 57,238,000 )	( 12,199,621 )	( 45,038,379 )
担い手リソ軽減緊急対策利子助成金交付事業費支出	30,000	26,427	3,573
利子助成費支出	( 30,000 )	( 26,427 )	( 3,573 )
漁業経営基盤強化金融支援事業費支出	103,913,000	33,822,905	70,090,095
利子助成費支出	( 75,653,000 )	( 21,225,200 )	( 54,427,800 )
利子助成事務関係費支出	( 28,260,000 )	( 12,597,705 )	( 15,662,295 )
担い手経営発展支援基金事業費支出	2,650,825,000	452,108,234	2,198,716,766
利子助成費支出	( 2,597,506,000 )	( 423,392,426 )	( 2,174,113,574 )
利子助成事務関係費支出	( 53,319,000 )	( 28,715,808 )	( 24,603,192 )
調査・情報提供事業費支出	6,055,000	3,559,770	2,495,230
情報誌刊行費支出	( 6,055,000 )	( 3,559,770 )	( 2,495,230 )
利子助成受託事業費支出	1,030,629,000	866,549,737	164,079,263
農業関係利子助成受託事業費支出	( 915,656,000 )	( 831,812,100 )	( 83,843,900 )
省エネ利子助成受託費支出	(( 405,657,000 ))	(( 368,935,555 ))	(( 36,721,445 ))
雇用創出利子助成受託費支出	(( 504,282,000 ))	(( 460,141,413 ))	(( 44,140,587 ))
維持安定利子助成受託費支出	(( 5,717,000 ))	(( 2,735,132 ))	(( 2,981,868 ))
水産関係利子助成受託費支出	( 114,973,000 )	( 34,737,637 )	( 80,235,363 )
水産関係利子助成受託事業費支出	(( 114,973,000 ))	(( 34,737,637 ))	(( 80,235,363 ))
利子助成特定目的資産事業費支出	10,000	3,240	6,760
<b>国庫納付費支出</b>	<b>0</b>	<b>234,970,305</b>	<b>△ 234,970,305</b>
農業経営基盤強化資金国庫納付費	0	173,805,120	△ 173,805,120
東日本復旧・復興国庫納付費	0	33,072,867	△ 33,072,867
漁業経営基盤強化金融支援利子国庫納付費	0	28,092,318	△ 28,092,318
<b>管理費支出</b>	<b>11,150,000</b>	<b>8,505,781</b>	<b>2,644,219</b>
人件費支出	7,422,000	5,558,201	1,863,799
事務諸費支出	3,728,000	2,947,580	780,420
<b>事業活動支出計</b>	<b>10,011,192,000</b>	<b>6,125,275,249</b>	<b>3,885,916,751</b>
<b>事業活動収支差額</b>	<b>△ 2,653,149,000</b>	<b>△ 451,650,914</b>	<b>△ 2,201,498,086</b>

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産等取崩収入	2,652,110,000	453,290,735	2,198,819,265
利子助成特定目的資産取崩収入	10,000	3,240	6,760
担い手経営発展支援金融対策基金取崩収入	2,652,100,000	453,287,495	2,198,812,505
投資活動収入計	2,652,110,000	453,290,735	2,198,819,265
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	2,652,110,000	453,290,735	2,198,819,265
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	△ 1,039,000	1,639,821	△ 2,678,821
前期繰越収支差額	19,578,831	19,578,831	0
次期繰越収支差額	18,539,831	21,218,652	△ 2,678,821

## 資金収支計算書に対する注記

## (注) 1. 資金の範囲

資金の範囲には現金預金・売掛金・未収金・未収収益・未払金・預り金及び未払消費税を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

## 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	411,127,306	258,743,985
未収利息	138,203	138,195
合 計	411,265,509	258,882,180
未払金	389,464,889	235,259,462
預り金	1,454,889	1,516,866
未払消費税	766,900	887,200
合 計	391,686,678	237,663,528
次期繰越収支差額	19,578,831	21,218,652